
 
 

Управление образования  
администрации города Югорска 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 
города Югорска 

 
 

ПРИКАЗ 
 
 

30.08.2023                                                             № 195.4-ОО 
 
О предоставлении льготного питания 
обучающимся МБОУ «СОШ №2»  
в 2023-2024 учебном году 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», от 1 марта 2020 года № 47-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов в статью 37 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»,   постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 года 
№ 32 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения" (СанПиН 2.3/2.4.3590-20),  постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об 
утверждении  санитарных правил СП 2.4.3648-120 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации воспитания, обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи»,    законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 30.01.2016 № 4-
оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием 
обучающихся в государственных образовательных организациях, частных 
профессиональных образовательных организациях, муниципальных 
общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, 
расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» ( с изменениями от 
21.11.2019 № 85-оз, от 29.09.2022 № 97-оз постановлением Правительства Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием 
обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном 
округе-Югре»,  постановлением  Правительства Ханты-Мансийского автономного 
округа- Югры  от10.02.2023 №51-п « О едином перечне прав, льгот, социальных гарантий 
и  компенсаций гражданам Российской Федерации, проживающим в Ханты-Мансийском 
автономном округе-Югре, принимающим участие в специальной военной операции, и 
членам их семей», постановлениями администрации города Югорска от 15.04.2021 № 
520-п «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций и частных общеобразовательных организаций 
города Югорска»(с изменениями   от 30.12.2021 № 2567-п, от 04.02.2022 №185-п, от 

https://docs.cntd.ru/document/566276706#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/566276706#6540IN


10.11.2022 №2358-п, от 26.01.2023 №98-п,от 07.09.2023 № 1223-п ,  в целях обеспечения 
условий для полноценного питания и соблюдения законных прав и интересов учащихся, 
сохранения и укрепления их здоровья. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать бесплатное горячее питание учащихся по образовательным 
программам начального общего образования (1-4 классов) не менее одного раза в день, 
предусматривающим горячее блюдо, с 1 сентября 2023 года. 

2. Классным руководителям 1-4 классов обеспечить 100% охват горячим питанием 
обучающихся. 

3. Организовать бесплатное двухразовое питание (завтрак и обед) отдельной 
категории обучающихся, которым предоставляется социальная поддержка, в том 
числе: детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детям из многодетных 
семей, детям из малоимущих семей, обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, детям-инвалидам, членам семей участников спецоперации, граждан 
Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации (приложение 1). 

4. Ответственному за организацию питания Стародубцевой Лилии Алексеевне 
ежемесячно предоставлять: 

- обновленные списки учащихся льготной категории в столовую и бухгалтерию; 
- сведения о количественном составе учащихся льготной категории в бухгалтерию 

в срок до 28-го числа; 
-организовать дежурство классных руководителей во время питания льготной 

категории обучающихся (приложение 2). 
5. Социального педагога Древник Елену Казимировну назначить ответственной за 

посещение столовой учащимися, отнесенными к льготной категории. 
6. Классным руководителям 1-11 классов: 
      - обеспечить прием заявлений от родителей (законных представителей) о 
предоставлении 

обучающимся льготного питания (приложение 3); 
-ежедневно предоставлять заявку в столовую с указанием количества учащихся 
льготной 

категории; 
-вести ежедневный табель учета посещения столовой; 
-ежемесячно (в последний день месяца) предоставлять в бухгалтерию табель с 

указанием фактического количества дней, в которые обучающиеся получали льготное 
питание. 

7. Делопроизводителю Микульской Светлане Казимировне ознакомить должностных 
лиц, ответственных за исполнение настоящего приказа в срок 01.09.2023. 
      8.    Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе Стародубцеву Лилию Алексеевну. 

 
Директор школы  И.А. Ефремова 

  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
   Приложение 1 

  к приказу «О предоставлении льготного питания 
 обучающимся МБОУ «СОШ №2» в 2023-2024 учебном году»  

от 30.08.2023 № 195.4-О 
 

Список учащихся льготной категории    на   2023-2024 учебный год 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Фамилия Имя Отчество 

Дата истечения 
 действия 
статуса 
«малоимущий» 

Льготная 
категория 

класс 

1.        

2.        



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к приказу «О предоставлении льготного питания 

 обучающимся МБОУ «СОШ №2» в 2023-2024 учебном году»  
от 30.08.2023 № 195.4-О: 

 
График организации горячего питания 

(понедельник – пятница) 
№ 

урока 
Начало и 

окончание 
урока 

Продолжительность 
перемены (мин) 

Классы, которые питаются Дежурный учитель 

  8:00-8:40 10 -  
2 8:50-9:30 20 1абв 2аб 3абв 4вг группа ОВЗ  
3 09:50-10:30 20 4аб5абвг6абв7абв  
4 10:50-11:30 20 8абвг 9абв10аб11а  
5 11:50-12:30 10 Питание льготной категории 

обучающихся 1- 4-ых классов 
Мустафина А.Н., Шнайдер Н.В., Максимова 
В.А., Закирова И.Ф., Яркова Е.А., 
Юкляевских С.Л. Басараб В.В., Евланова 
О.Г., Боталова Н.Н. по графику 

6 12:40-13:20 10 Питание льготной категории 
обучающихся 5-11-ых классов 

Древник Е.К. 

 
График организации горячего питания 

(суббота) 
 

№ 
урока 

Начало и 
окончание 

урока 

Продолжительность 
перемены (мин) 

Организация горячего питания Дежурный учитель 

1 8:00-8:40 10 -  
2 8:50-9:30 20 5абвг 6абв7абв  
3 9:50-10:30 20 8абвг 9абв10аб 11а  
4 10:50-11:30 10 -  



5 11:40-12:20 10 Питание льготной категории 
обучающихся 5-11-ых классов 

Древник Е.К. 

6 12:30-13:10 10 -  



 
Приложение 3 

  к приказу «О предоставлении льготного питания 
 обучающимся МБОУ «СОШ №2» в 2023-2024 учебном году»  

от 30.08.2023 № 195.4-О 
 
 

Директору МБОУ «СОШ № 2»  
Ефремовой И.А. 

                                                              ______________________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

                             
    телефон: ______________________________ 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу обеспечить двухразовым (льготным) питанием  моего ребенка  
_______________________________________________________________________________, 
                                                             (Ф.И. ребенка) 

             обучающегося _________класса в период с 01 сентября   2023 года по 25 мая 2024      года. 
 

в связи с тем, что для оказания социальной поддержки в виде предоставления питания 

имеются основания (нужное подчеркнуть):  

- ребенок из многодетной семьи; 

- ребенок из малоимущей семьи; 

- ребенок -сирота; 

- ребенок, оставшийся без попечения родителей; 

- ребенок с ОВЗ; 

- ребенок с инвалидностью; 

- ребенок из семьи военнослужащих, участвующих в СВО/   призванных по 

мобилизации в Вооруженные Силы РФ. 

 

Подтверждаю свою информированность и свою ответственность за выбранный способ    

обеспечения питанием ребенка.   

           
«_____» __________2023 год                            ___________ /____________________/ 
                                                                                   подпись                   расшифровка 
  
 

С Положением об организации питания в МБОУ «СОШ №2» ознакомлен(а) 



 
«_____» _____________ 2023 год                            ___________ /____________________/ 
                                                                                   подпись                   расшифровка 
 

       

 


		2023-10-04T18:33:06+0500
	Ефремова Ирина Александровна




